
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA – DPD 

 

SERVIZIO: PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO – AVEZZANO – DPD023 – 

 

UFFICIO : COORDINAMENTO E GESTIONE DEL PRELIEVO VENATORIO ED IMPLEMENTAZIONE  

DELL’OSSERVATORIO FAUNISTICO REGIONALE – PIAZZA TORLONIA 91 - AVEZZANO 

 

DETERMINAZIONE DPD023/239             DEL 30/11/2017 
 

OGGETTO Incarico alla Soc. Coop. Agr. For. DREAM per l’installazione della piattaforma 
informatica Artemide su server della R.A. e implementazione di alcune 
funzionalità della piattaform. Impegno di spesa onnicomprensivo di € 6.000,00  
sul capitolo 142332 codice bilancio 1602103 , PDC 1.03.02.19.000 – art. 7 - per 
l’esercizio finanziario 2017 , voce di bilancio “Fondo per la tutela e l’incremento 
fauna e disciplina della caccia- L.R. 05.12.1979 n.62 modificata dalla L.R. 
31.03.1980 n.21 “  

 

PREMESSO : 
 che con determinazione DH/180/2011 del 29.11.2011 la Regione Abruzzo ha conferito alla 

società cooperativa Agric. e For. DREAM con sede legale in via Garibaldi, 3 Pratovecchio 
(AR),  l’incarico di realizzare una Piattaforma informatica denominata  “Artemide”  per la 
gestione dei dati relativi all’attività  faunistico-venatoria regionale , stipulando apposita 
convenzione che all’art. 3  prevede la riserva al Committente di optare tra tre condizioni ; 

 che la Direzione Politiche Agricole con nota prot.RA/6446 del 09.01.2014, ha optato per la 
terza condizione con la quale si prevede “ l’installazione della piattaforma informatica su un 
server di proprietà del Committente effettuando direttamente un intervento nella sede disposta dal 
Committente, riconoscendo alla DREAM eventuali spese previamente concordate, prevedendo anche 
un periodo di assistenza  agli utenti dal momento dell’entrata in funzione la piattaforma”; 
 

CHE  con successivo atto determinativo DPD023/101 del 27.09.2016 è stato affidato un incarico alla 
ditta DREAM per l’ attività di manutenzione evolutiva del software Artemide e l’hosting dei dati 
da fornire agli utenti; 
 
CHE l’incarico di cui sopra è stato espletato ed è necessario procedere al successivo intervento 
informatico,  come previsto nella nota  della Direzione Politiche Agricole prot.RA/6446 del 
09.01.2014;  
 
RITENUTO , per quanto sopra, di affidare alla ditta DREAM la successiva attività di 
manutenzione evolutiva del software Artemide  finalizzata all’installazione della piattaforma 
informatica su server  di proprietà della Regione Abruzzo e all’implementazione della funzionalità 
Artemide per la gestione  dei tesserini regionali e del modulo danni ; 
 
VISTA  l’offerta economica ,  pari ad € 6.000,00 IVA compresa, presentata dalla società cooperativa 
Agric.  For. DREAM  con  nota prot. RA0297592 del 22.11.2017, che comprende: 



1. l’installazione della piattaforma informatica su server della Regione Abruzzo 
2. l’implementazione della funzionalità di Artemide per: 

 gestione Regione (anagrafica e stampa tesserini) 
 modulo danni  
 

VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, che, all’art.125 (Lavori, servizi e 
forniture in economia), comma 11, così come modificato dalla L. 106/2011, viene stabilito, tra l’altro, 
che “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
 
VISTO, il D.P.G.R. 29 novembre 2004, n.2/Reg. recante “Regolamento regionale per l’esecuzione in 
economia di lavori, forniture e servizi” con il quale all’art. 11 comma 8 lettera g) viene stabilito che si 
può procedere all’affidamento diretto ad un determinato operatore economico o impresa se trattasi 
di forniture di beni e servizi per un importo non superiore a 5 mila Euro, esclusi gli oneri fiscali; 
 
DATO ATTO che: 

a) ai sensi di quanto disposto dalla legge 22.11.2002, n. 266,  é stato acquisito agli atti il DURC,  
dal quale risulta che la ditta è in regola con i versamenti contributivi nei confronti 
dell’INAIL e dell’INPS;  

b) il presente provvedimento è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e che per tale fine è stato acquisito il CIG n. Z5820E522A; 

c) il provvedimento di scelta del contraente deve essere oggetto di pubblicazione  sul sito 
Web della Regione Abruzzo “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 
n. 33/2013, quale condizione di efficacia dello stesso provvedimento; 

d) il contratto di cui al presente provvedimento è oggetto di pubblicazione ai sensi della L. n. 
190/2012; 

VISTA la deliberazione n. 592 del 25.10.2017 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento  e il Bilancio finanziario gestionale 2017/2018 
prevedendo la  spesa per  “Fondo  per la tutela e l’incremento fauna  e la disciplina della caccia”;  

RITENUTO di impegnare la somma di € 6.000,00 ,  prevista dalla suddetta deliberazione G.R. n. 
592/2017, sul capitolo 142332 - codice bilancio 1602103 , PDC 1.03.02.19.000 – art. 7 -,  dello stato di 
previsione della spesa del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria 
disponibilità  secondo i seguenti stati di avanzamento: 

 € 1918, 00+IVA esigibili entro l’anno 2017 

 € 3.000,00 +IVA esigibili entro l’anno 2018. 
 
VISTA    LA L.R. 77/1999 e s.m.i. 
 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa:  

1. DI AFFIDARE alla società coop. Agr. For. DREAM l’incarico per l’installazione della 
piattaforma Artemide su server R.A. e implementazione di alcune funzionalità della 
piattaforma  , così come specificato nell’offerta prot. RA/0297592 del 22.11.2017, per un 
importo complessivo di € 4.918,00 (quattromilanovecentodiciotto/00) oltre gli oneri fiscali 
(€ 1.082,00) per un totale di € 6.000,00 IVA compresa, a decorrere dal giorno successivo alla 
registrazione del presente impegno di spesa; 
 

2 DI IMPEGNARE , per le finalità di cui sopra, la somma onnicomprensiva di € 6.000,00 
(seimila/00) sul capitolo 142332 – codice bilancio 1602103 , PDC 1.03.02.19.000 – art. 7 – 



dello stato di previsione della spesa , prevista con deliberazione G.R. n. 592/2017, in favore 
della società coop. Agr. For. DREAM con sede legale in via Garibaldi, 3 Pratovecchio (AR),  
Partita IVA 00295260717, per lo svolgimento dell’incarico riportato in premessa , secondo i 
seguenti stati di avanzamento: 
€ 1918, 00+IVA esigibili antro l’anno 2017 
€ 3.000,00 +IVA esigibili entro l’anno 2018; 
 

3.   DI DICHIARARE  CHE  : 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e che per tale fine è stato acquisito il 
CIG n. Z5820E522A; 

 la ditta presenta DURC regolare; 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web 
della G.R. “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.L. n. 33 del 14.03.2013 art. 
23 ,quale condizione di efficacia dello stesso provvedimento; 

 il contratto di cui al presente provvedimento è oggetto di pubblicazione ai sensi 
della L. n. 190/2012; 
 

4. DI TRASMETTERE  per quanto di competenza, il presente provvedimento al  Dipartimento     
Risorse e Organizzazione - Servizio Ragioneria Generale; 

  

                                   

          

      Il   Dirigente del Servizio 
Dr. Antonio DI PAOLO 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore 
Dr.ssa  M. L.  AURELI 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dr. Franco RECCHIA 

 
Firmato elettronicamente 

 

 
Firmato elettronicamente 

 
 

 

ALLEGATI: 

1. CIG n. Z5820E522A  

2. DURC  


